In eo vō qd̄ vnuerſale predicat⁹: id qd̄ eſt vnuerſaliter predicare non eſt verū. nulla enim affirmatio erit vera: in qua de vnuerſaliter predicato vltter predicet⁹: vt ois homo eſt omne animal.

Quod dicit hōi eſt. ois propoſitio ſimplex duobus terminis cōſtat. his ſepe addit aut vltitatis aut particularitatis determinatio: ſed ad quam partem he determinationes addantur. exponit videt⁹ enī Ariſtotele predicato termino determinationē nō oportere cōiungi. in hac enī propoſitione q; eſt hō aīal eſt. querit ſubiectum ne debeat cū determinationē dici: vt ſit ois hō aīal eſt: an predicatū ut ſit hō oē aīal eſt. An vltter ut ſit ois hō oē aīal eſt: ſed neutz eoz que poſterius dicta ſunt:

De interpretatione secunde editionis li. ii. 100

eta sunt fieri o3: namq3 ad pdicatum nunq3 determi-
natio iungit: sed ad subiectum tm. neq3 eni veru est
dicere o3 aial ois h3 est. iccirco qm ois pdicatio aut
maior est subiecto aut equalis. vt in eo q3 dicim3 ois
h3 aial est: plus e aial q3 h3. Et rursus in eo q3 dicitur
h3 aial est: risibile est: risibile equat h3. ut at fit min3
pdicatum atq3 angustius subiecto: fieri no pt. Ergo
in his pdicatis que subiecto maiora sunt: vt in eo q3 e
aial perspicue falsa est propositio: si determinatio vli-
tatis ad pdicatu terminu ponitur. Ma si dicam3 h3
est o3 aial. aial q3 maius est h3e p hac determinatio-
nem ad subiectum h3em vsq3 h3imus: cu no solum
ad h3em sed ad alia quoq3 nomen aialis possit apta-
ri. Rursus in his que equalia sunt: id euenit. Nam si
dicam3 ois h3 o3 risibile est. primu si ad humanitate ip-
sam refera supfluu est adicere determinatione. Qd
si ad singulos quosq3 h3em falsa est propo. na cu di-
co ois h3 o3 risibile est: hoc videor significare. singu-
li h3es o3 risibile sunt: qd fieri no pt. Mo igit ad pdi-
catum sed ad subiectu poneda determinatio est. ver-
ba aut Aris. hoc mo sunt 2 ad hanc sententia ducunt
in his predicatis que sunt vlia his adicere vli aliqd:
vt vniuersale predicatu vniuersaliter predicet no est
verum. hoc eni est qd ait: In eo vo q3 predicatur vli
.i. qd h3 predicatu vli: ipm vli predicatu vli non est
veru. In predicato. n. vli. i. quod vli est: 2 pdicat
ipm predicatum qd vli e: vli. i. adiecta
determinatione vlitatis non e veru. neq3 eni pt fie-
ri vt vlla sit affirmatio: in qua de vniuersaliter pdica-
to vniuersalis determinatio predicetur. eiusq3 rei no-
tionem exeplo aperit dicens: vt ois homo o3 aial est.
hoc autem q3 sit inconueniens: supra iam diximus.

Opponi autem affirmationem negoi dico cōtra-
dictorie. que vniuersaliter significat eidem qm no
vniuersaliter. vt ois homo albus est. non ois h3 al-
bus est. nullus homo albus est. quidam homo alb3
est. contrarie vero vniuersalem affirmatione. 2 vni-
uersalem negationem. vt omnis homo iustus est.
nullus homo iustus est. Quocirca has quidez im-
possibile est simul esse veras. his vero oppositas
contingit aliquando in eodem. ut non ois homo
albus est. 2 quidam homo albus est.

Que sit integra dictione: his verbis ostendit. ait enim il-
lam esse oppo3 dictionem quecuq3 dicit no esse vli-
rem vlem 3 ea: que rez vlem vli. atq3 hoc
est qd ait. Opponi at affirmationez negatiōi dico d-
dictione que vli significat eidem. qm non vli: vt ei q
est: ois homo iustus est: opponit ea que vniuersale
significat non tm vli: vt ea que est. quidam h3 iust3 si
est. h3em enim vlem significat non vniuersaliter: vt
cu dicit no ois h3 iustus est. hec est dictione oppo3:
vt si sit vniuersalis affirmatio: sit particularis nega-
tio: si sit vli. s. negatio. sit particularis affirmatio. Angu-
lares enim (vt dictum est) sole faciunt dictionem. vt
verba igit se obscure hnt: sic sententia manifesta e. di-
cit. n. eam opponi dictione affirmationem negoi vel
negoi affirmationi quecuq3 id q3 res altera vli vli
significaret: idem significaret non vli q3 e3 vli: ut in
his q3 supra diximus. 2 vt hec que est ois h3 iust3 e
rez vlem vli significauit. illa que est non ois h3 iust3
est eidem affirmationi opposita de vli h3e non vli
negauit dicens non ois h3 iustus est. rursus ea que
dicit nullus h3 iustus est rem vlem vli negauit dices

nullus. Ea vero que dicit qda h3 iustus est: rem vli
particulariter affirmavit 2 non vli. h3em enim que
dam iustum esse proposuit. h3 homine no vli enuncia-
uit rem vlem. Persequitur ergo oes pprietates pro-
positionum. Ait enim contrarie vo vniuersalem affir-
mationem 2 vniuersalem negationem. sicut enim su-
pra dixit eas q3 vli vli significarent vel in affirmatio-
ne vel in negatione esse contrarias: ita nuc quoq3 idem
repetit contrarias esse dicens vniuersales affirmatio-
nem vniuersalemq3 negoi. earuq3 ponit exempla. q
vniuersales. vtraq3 esse monstrarent. vt omnis h3
iustus est: nullus h3 iustus est. h3em. autez que pro-
prietates esset proposuit dicens h3em propositiones i
possibile esse vtraq3 sibi in veritate inuicem 3sentis-
re. que autem his essent opposite contingere vtraq3
veras esse. sunt autez opposite his vtraq3 pticulares.
vniuersali. eni3 affirmationi particularis negatio op-
posita e. 2 vniuersali negationi particularis affirmatio
opposita e. Quocirca he due particularis negatio 2
affirmatio: que opposite sunt affirmatiōi 2 negatiōi
vli. angulariter: he pnt aliq3 esse vere 2 in eodez
vt in eo q3 est quidam h3 iustus est: quidam h3 iustus
non est: sed quidam iustus e opposita est ei que est nul-
lus h3 iustus e. illa vero que est quidam homo iustus
non est opposita est ei que est ois h3 iustus est. Sed
vtraq3 inter se quidem quidam h3 iustus est 2 qda h3
iustus non est in veritate consentiunt. hoc est ergo qd
ait. His vero oppositis cōtingit in eodem. easq3 desi-
gnat exeplo. ut non ois h3 alb3 e. est quidam h3 alb3
positis igit duabus ppoi3 affirmatiōe vli. 2 vli ne-
gatione ars dāda e qtenus eaz iueniant opposite.
Opposita aut dico dictione no h3ic neq3 ullo modo
alio. sit enim hec affirmatio ois h3 iustus e. 2 hec ne-
gatio nullus h3 iustus e. 2 affirmatiōem que est ois
homo iustus est. vident ergo esse negationes he: una
nullus homo iust3 e. altera quidam homo iust3 no e: al-
tera no ois h3 iustus e: 2 postrema indefinita h3 iu-
stus non est. Que h3 igit 3 ea que est ois h3 iustus
est dictione 3stituit. Contradictorie at uoco oppo-
sitionem. in qua affirmatio 2 negatio neq3 vtraq3 vere
sint neq3 false vtraq3. sed una semp vera: altera falsa.
Si ergo opponatur contra ea que est ois h3 iust3 e:
ea que e nullus h3 iust3 e vli. s. negatio: non est oppo-
sitiō dictione: vtraq3 eni false sunt. Si vero ponatur
ea que est h3 iust3 no e indefinita: nec ipsa quoq3 fa-
cit oppo3. qm eni indefinita est pot aliquoties p vli
negatione p expectatione auditoris intelligi. Quo-
circa nec ipsa facit oppo3. si eni hoc modo audita
sit cu ita accipit ut h3ia: sit eas falsas inueniri cōtingit
Restat ergo ut aut ea sit: que est non ois homo iust3
e: aut ea que est quidam h3 iustus no est. sed he sibi cō-
sentiunt. Itē eni dicit qui proponit quidam h3 iust3 si e
2 idē qui dicit no ois h3 iust3 est: Ma si qda h3 iust3
non est: non ois h3 iustus est. 2 si no ois h3 iust3 est
quidam h3 iustus non e. Quare vtraq3 pticulares ne-
gationes dictione opponunt 3 vlem affirmationez
In his eni. neq3 vere vtraq3 sunt neq3 vtraq3 false:
sed vna vera altera falsa. Rursus sit negatio vli ea
que est nullus h3 iust3 est. 2 hac vident opposite af-
firmatiōes he. ois h3 iustus est: h3 iustus est: quidam
h3 iustus est. sed 3 hanc que e nullus h3 iustus. est si
opponat ea que est ois h3 iust3 e: pnt vtraq3 esse fal-
se: qre non opponit dictione. At vo et ea q dicit h3
iustus est: qm indefinita est: pt ita in aliquibus itelligi
tāq3 si dicat ois h3 iustus e. Qd si sic e poterit aliq3

De interpretatione secunde editionis lib. ii.

cū ea negatiōe q̄ ē nullus hō iustus est: sicut eē falsa. q̄ non est opposita. Relinquitur ergo ut ea que ē quidāz hō iustus est: contra eam que est null⁹ hō iust⁹ ē: dictione videatur opposita. angulariter igitur requirēde sunt: vt contra vsem affirmationem illa opponatur que sub vniuersali negatione est. Contra vsem negationem illa dictione constituat: que est sub vli affirmatione. q. s. volens Aristote. ostendere sic ait.

Quecunq; igitur contradictiones vlium sunt vlr̄ necesse est alteram esse veram vel falsam. z que cumq; in singularibus sunt. vt est socrates albus. non est socrates albus.

In illis enim que dictione sunt vlium vlr̄ pdicatis in his vey sp̄ falsumq; diuidit. dictione autem sūt vliis affirmationis particularis negō. z vliis negōis particularis affirmatio. In his igit vna sp̄ va altera sp̄ falsa. Atq; hoc est q̄ ait. Quecunq; igit dictiones sūt vlium vlr̄. z hic distinguēdū est: vt intelligat: sic q̄ cūq; igit dictiones sunt vlium propositionū vlr̄ ppositay: necesse est alteram verā esse alteraz falsam. Et in his primū diuidit veritas falsitasq; q̄ sibi z q̄ titate z qualitate opposite sunt. qualitate q̄ illa negatio est. illa affirmatio. quātitate q̄ illa vliis: illa particularis est. secundo autē mō in his que sunt singularia: si nulle argumentorum nebulę sint veritas falsitasq; diuiditur ut in eo q̄ est socrates alb⁹ est: socrates albus non est. vna enim vera est altera falsa est: si (vt dictum est) nulla ambiguitas equiuocationis impediatur.

Quecunq; autem vlium non vlr̄: non hec quidem semper vera est. illa vō falsa. Simul enī vey est dicere: qm̄ est hō albus. z nō ē hō albus. z est hō probus. z non est hō probus. si enim turpis est. z nō probus est. z si sit aliquid. z non est. Videbit autē subito incōueniens esse. iccirco qm̄ videt. significare nō est hō albus sicut etiā quoniā nemo hō est albus. hoc autē neq; idem significat. neq; sicut necessario.

Propōnes eas que in vniuersalibus non vlr̄ proferruntur: non semper veras esse vel falsas conat ostendere. hoc autem per contraria monstrat. Ea enīz propōitio que est hō albus est z huius negatio que est hō albus non est: hoc modo ostendunt veruz z falsuz inter se interdū nō posse diuidere. Mā si vey est vt be due affirmatiōes hō albus ē. homo niger est vtreq; vno tpe vere sint: vey est quoq; affirmationē indefinitā. z indefinitā negatiōem vtrazq; veras aliquotiens inueniri. Mā si verū est. qm̄ est homo albus verū itidē est qm̄ est hō niger. nam cum gallus sit cādid⁹. et hīz ops nigerrim⁹ inuenit siml̄ ergo verū est dicere: qm̄ est hō albus. z non est hō albus. Idē quoq; de pbo z turpi. nam si vey est dicere qm̄ est hō probus. si quis hoc de philosopho dicat z rursus qm̄ ē hō turpis veruz est. si quis hoc de sylla diceret. verū eēt vtrūq; z qm̄ est hō prob⁹: z est hō turpis: h̄ q̄ turpis est pb⁹ non est. Simul igit vey est dicere qm̄ est hō probus: z non est homo probus. Sed videbit fortasse aliquid sibi dixisse cōtrariū. z difficilior procedit ostēsiō: que per hōi exēpla proponit que contraria esse videantur. Albus enīz z niger z prob⁹ z turpis cōtraria sūt z fortasse dubitet qdā: vt: vno tpe cōtraria hec in aliqb⁹ valeāt reperiri. S; adiecit exēplū aliud qd cū cōtrariū nō sit. tñ ex eo sicut in contrariis quoq; negatio pcreat: vt si qs dicat est hō probus: z ali⁹ dicat sit hō probus: si qs vel alio docēte: vel se ipso corrigē

te aliqua disciplina rōis eniteat. Nihil ergo cōtrariū h̄ esse pbum z fieri probū. neq; enim ita contrariū est: vt eē hominem probū z esse hominē turpē. Quare si nihil contrariū h̄: dubiū non est quin simul esse possint. sed qd sit nondum est adhuc cū sit. quare nondum est probus qui sit probus. sed vey est dicere cū eo q̄ est: est hō probus: qm̄ sit hō probus h̄ qui sit probus hō: nō est probus hō: vey est igit dicere sicut qm̄ est hō probus z non est hō probus: h̄ nō inualida exēpla sint posita de hris. Nihil enī prohibet vno tpe hria aliis atq; aliis seē subiect⁹. quocirca cōstat idē sitas p id q̄ in exēplis supra posuit: simul aliquoties veras videri: z non semper inter se verum falsumq; partiri. Qd vō ait videbit autem subito incōueniens esse: iccirco qm̄ videt significare non est albus hō sit ēt qm̄ nemo hō albus est. hōi est. Dixit enī propositionē affirmationis eā: que dicit est hō albus: veraz posse eē cū ea que dicit non est hō albus. Illūc hoc notat. videt inqt aliquotiens incōueniens eē z incōgruū dicere eā que dicit est hō alb⁹: z eā q̄ ē nō ē hō alb⁹ sicut veras esse posse: iccirco q̄ ea que est nō est hō albus: emittit imaginationē quandā q̄ significet: qm̄ nullus hō albus ē. Videbit enim negatio hōi que est non est hō albus: illud quoq; significare sicut qm̄ null⁹ hō albus ē: vt si quis dixerit non est hō albus: hoc enī dixisse putandum sit qm̄ nullus hō albus est. Hoc autē inqt. i. non est hō albus: z rursus null⁹ hō albus ē: neq; idē significat: neq; sp̄ sicut sunt. Māz qui dicit nullus hō alb⁹ ē: utilitatē determinās negatiōem de vlitate pponit. Qd vō dicit non ē homo albus: non oīno de tota vniuersalitate negat. sed ei tantū sufficit de particularitate negasse: atq; ea q̄ ē null⁹ hō alb⁹ ē: si unus hō alb⁹ fuerit. falsa est. Ea vō q̄ dicit nō ē hō alb⁹ si vn⁹ hō alb⁹ nō fuerit vera ē. q̄re nō significat idē. Dico at qm̄ nec oīno quotienscūq; dictum fuerit qm̄ nō est hō: albus: mox significat qm̄ nullus est hō albus. Nam cū dico nullus hō albus est. hec eadem significat: qm̄ non est hō alb⁹. Vniuersalis enim intra se cōtinet indefinitā. Cū autem dicimus non est homo albus: non omnino significat qm̄ nullus hō albus est in definita enim nō intra se cōtinet vniuersalem. Superius nāq; monstrauimus q̄ indefinite vtz particulari optinerēt. Quare si cū est vniuersalis negatio: est in definita negatio. Cū vō ē indefinita negatio: nō oīno est vliis negatio: nō quertit h̄m subsistēdi p̄tiaz. q̄re non sunt simul. Que enim non conuertuntur: simul nō sunt: ut nos predicamentoz liber edocuit. quare neq; idē significat negatiōes nō est hō albus: z null⁹ hō albus est: neq; simul sunt: quoniā nō cōuertuntur ad p̄tiaz subsistēdi. Syrianus tñ nitit indefinitā negatiōez vtz definite optiere negatōis ostendere. z h̄ m̄tis pbare nitit argumētis. Aristotele maxie reclamāte. neq; hoc tantū suis sed platoniciis quoq; Aristotelicisq; rationibus probare cōtendit eam que dicit nō est homo iustus: huiusmodi esse: qualis est ea que dicit nullus hō iustus est. Sed nos Aristotelice auctori tati seruiētes id qd ab illo veraciter dicit: approbam⁹. Nam. q̄ Syrianus dicit indefinitam quidē affirmationem particularis optinere vim: indefinitam vō negationem vniuersalis: quā mendaciter diceretur: quāz vtreq; in particularib⁹ rectissime proponerent z supra mōstrauim⁹: z i his libris quos de categoricis syllogismis cōposuimus: in libro p̄io diligēter exp̄ssim⁹. Illūc nob̄ ipse quoq; Aristoteles testis ē. z syrian⁹ facillia rōne quincit: q̄ in analyticis quoq; ex duab⁹ indefinitis

indefinitis dicitur non posse colligi syllogismum: cum ex affirmatiua particulari et negatiua vniuersali particularis negatiua possit esse collectio. Quod si indefinite affirmatio et negatio negationis vniuersalis et particularis affirmatiouis vim optinerent: nunquam aristoteles diceret has propositiones non colligere syllogismum. Sed illud verum est quod ex duabus particularibus nihil in qualibet propositione complexione colligitur: quod in his propositionibus: que indefinite sunt: nihil colligi dicitur: quod particulari vim propositionis indefinitas arbitratus est optinere. Quare multis modis. Syriani argumenta frangunt. Sed nos expositionis cursu ad sequentia conuertamus.

Conmanifestum est autem quoniam negatio vna vniuersalis affirmatiouis est. hoc enim idem oportet negare negationem. quod affirmatio affirmauit. et de eodem vel de aliquo singularium. vel de aliquo vniuersalium. vel vniuersaliter. vel non vniuersaliter. dico autem. ut est socrates albus. non est socrates albus. Si autem aliud aliquid. vel de alio idem. non opposita. sed erit ab ea diuersa. Hinc vero que est. ois homo albus est. contradicit illa que est. non omnis homo albus est. Illi autem que est: aliquis homo albus est. illa que est. nullus homo albus est. Illi autem que est. homo albus est. illa que est. non est homo albus.

Hinc quoque apparet affirmationem indefinitam et indefinitam negationem non semper vnam in veritate: aliam in falsitate consistere. Atque hinc docet indefinitam negationem non idem valere quod vniuersalem negationem: et est alia vniuersalis: alia indefinita negatio. Nam si vnicuique affirmationi vna negatio videtur opponi. Licet diuersae sint ea affirmatio que dicitur homo albus et ea que dicitur est quidam homo albus: diuersas quoque habebunt in negationibus enunciationes: et illa que indefinita est affirmatio: habebit indefinitam negationem: ut ea que dicitur est homo albus huic opponitur non est homo albus ea vero que dicitur est quidam homo albus: negationem habebit oppositam eam que dicitur nullus homo albus est. Quare si particularis affirmatio definita et rursus affirmatio indefinita a se ipse diuersae sunt: illud verum est oppositas quoque contradictione negationes habere dissimiles. quare ea que est nullus homo iustus est: diuersa est ab ea que dicitur homo iustus non est. et hoc nunc Aristoteles requirit. Ait enim vnam semper negationem ad vnam affirmationem posse constitui. et eius contra ostendere: quod ois negatio eisdem terminis habet enunciationem: sed in enunciatione modo diuersa est. Nam quod potest affirmatio: id aufert negatio: et quod illa predicatum subiecto iungit: hoc illa diuidit atque disiungit. Quare si idem subiectum idem predicatum in negatione sit: quod affirmatio ante posuerat: non est dubium quin vniuersalis affirmatiouis vna negatio esse videatur. nam si due sint: aut subiectum altera mutatum est aut predicatum. Si quecumque sunt huiusmodi: non sunt oppositae. hoc enim est quod ait Si autem aliud aliquid: vel de alio idem: non opposita. sed erit ab ea diuersa. Sensus enim huiusmodi est. Si negatio aliud aliquid predicando neget: quam in affirmatione fuit: ut si affirmatio est homo albus: negatio dicat non est homo iustus: aliud predicauit in negatione quam in affirmatione fuerat constitutum: vel si de alio subiecto quam in affirmatione fuerat idem quod in affirmatione fuerit dixerit predicatum: ut si affirmatio sit est homo iustus: negatio respondeat non est leo iustus. idem predicatum est subiecta sunt diuersa. Si ergo vel aliud aliquid predicet in enunciatione propositio: vel de alio subiecto pro-

dicet idem quod affirmatio ante posuerat: non erunt illa affirmatio negationis oppositae. sed tamen a se diuersae. neque enim se perimunt: et hanc rem demonstratiua addit et que esset argumentum vniuersalis affirmatiouis propter vnam negationem esse non posse siue in singularibus: ut in eo quod ipse dicit exemplo est socrates albus: non est socrates albus siue in vniuersalibus vel predicatis: cum his particularibus in oppositae contradictione constituantur: ut in vniuersali vel affirmatiua: ois homo est albus: in vniuersali particulariter negatiua predicat non ois homo albus est. Illi vero que est in vniuersali particulariter affirmatiua: quidam homo albus est. opponatur in vniuersali vel propositio negatiua: nullus homo albus est. illi vero que in vniuersali non vniuersaliter affirmatio est. est homo albus: illa que in vniuersali non vniuersaliter negatiua est non est homo albus. ut quod ait vel de aliquo singularium ad hoc pertinet exempla: est socrates albus. non est socrates albus. Quod autem secutus est vel de aliquo vniuersalium vniuersaliter ad illa exempla dictum esse videatur que sunt ois homo albus est: non ois homo albus est. aliquis homo albus est. nullus homo albus est. Quod vero addit vel non vniuersaliter. in vniuersalibus ad illa exempla retulit que sunt homo albus est. homo albus non est.

Quoniam quidem igitur vna affirmatio vniuersali negationi opponitur contradictione. et que sunt hec dictum est. et quoniam alie contrarie. et que sunt hec dictum est. et quoniam non ois vera vel falsa contradictio. et quare. et quando vera vel falsa.

Hic ergo rursus obla breuissime repetit dicens iam se dixisse quod vniuersali negationi vna affirmatio est opposita. et hoc si quolibet huiusmodi contradictione in quibus. scilicet verum falsumve diuiserit. Dixisse et commemorat quod essent hec: quod contradictiones nominaret. dixit autem esse regulares affirmatiua vel negatiua particularis: rursus affirmatiua particularis: et negatiua vniuersalis. Differui quoque igitur quod alie sunt huiusmodi: alie contradictione: non enim eadem sunt huiusmodi que sunt contradictione. Contrarie enim sunt vniuersalis affirmatio: vniuersalis negatio. Exposui illud quoque igitur quod non ois vera vel falsa est contradictio nunc autem contradictionis non illam prope huiusmodi coniter de eis dixit que sunt oppositae siue huiusmodi modo siue sub huiusmodi hec namque non sunt iter se verum falsumque diuidebant: ut vna sit vera alia falsa. poterat enim fieri: ut huiusmodi sit inueniret false: sub huiusmodi sit vera. de his autem quod prope contradictione sunt: sequitur et se iam exposuisse commemorat. et quare vna vera altera falsa est. et quod. iccirco enim vniuersalis affirmatio particulari negationi contradictionis opponitur: quod in oibus a se ipse diuersae sunt et qualitate et quantitate: illa enim est affirmatio illa negatio: illa vniuersalis illa particularis. Id ergo aut utrumque false: aut utrumque vere inueniri non potest. Quod autem ita fuerit: constat vnam veram esse alteram falsam. atque hoc est quod ait et quare et quod vera vel falsa dictum est. In memorariis quare oppositio et quod semper vna sit vera altera falsa: tunc utrumque quod singulariter constituantur iccirco quod quantitate a se propositioes ex qualitate diuersae sunt. Nobis autem dicendum est quod oppositioes contrarie vel sub huiusmodi: aut utrumque ille sit false sint aut utrumque ille simul vere: aut vna falsa alia vera rursus inueniatur. In contrariis enim. si ea que non sunt naturaliter: predicet utrumque sunt false: ut albedo quod naturaliter bonum non inest: utrumque false sunt que albedinem predicant. falsa est enim ois homo albus est. et falsa est nullus homo albus est. Sed quando ille ambe false sunt: vere sunt subcontrarie: ut est quidam homo albus est: quidam homo albus non est. Quod si quod naturale predicet in contrariis: affirmatio vera est: falsa negatio: ut quoniam naturale est homini esse animal vera est ea quod dicit ois homo animal est: falsa que dicit nullus homo animal est. Eodem quoque modo in subcontrariis vera est affirmatio: falsa

De interpretatione secunde editionis liber. ii.

la negatio. Sin vō aliqd ipossibile p̄dicet: falsa ē affirmatio: vā negatio: vt qm̄ ipossibile est hoīez lapidem esse. Si dicamus oīs hō lapis est. falsum ē. null⁹ hō lapis est vey est. eādē vim quoq; retinet subēdtra rij natura: affirmatio enī hic falsa est: vera negatio.

¶ Vna autē ē affirmatio z negatio: que vnū de vno significat: vel cum sit vniuersale vniuersaliter. vel non similiter. vt oīs homo albus est nō omnis homo albus est. est homo albus. non est homo albus. nullus homo albus est. quidam homo albus est. si album vnum significat.

¶ Ea que sunt a nobis diligēter superius exposita: nūc ipse clarius monstrat. diximus namq; vnā propositionē esse: que vnā quālibet rem significaret z non plurimas: ita vt nec equiuocū subiectū haberet: nec equiuocū p̄dicatum vna. n. p̄positio sic fit. nunc hoc dicit vna p̄positio est que vnā rem significat. i. q̄ neq; equiuocū hz subiectū: neq; p̄dicatū: siue aut vniuersalis sit affirmatio siue v̄lis negatio siue p̄ticularis negatio siue p̄ticularis affirmatio siue indefinite v̄treq; siue p̄ se angulariter ponant: vna illa p̄pō est: que vnā rem in affirmatiōe vel negatiōe significat: Sed hic questio est quēadmodū v̄lis affirmatio vnā rē significare possit: cū vniuersalitas ip̄a nō de vno s; de plurib⁹ p̄dicet. Nam cū dico omnis hō albus est singulos homines qui plures sunt significans multa in ip̄a affirmatiōis p̄dicatōe designo. Quocirca nulla erit affirmatio vel negatio vniuersalis: que vnā rē significare possit: iccirco q; ipsa vniuersalitas de pluribus (vt dictum est) indiuiduis p̄dicat. Sed ad hoc respōdem⁹ cū vniuersale qddā dicit: ad vnā quodāmodo collectionē toti⁹ p̄pōnis: ordo ducit: z eius nō ad particularitatē: sed ad vniuersalitatē: que est vna q̄litas applicat: vt cū dicim⁹ oīs homo iust⁹ ē: nō tūc singulos itelligim⁹: sed ad vnā hūanitatē qeā de hōie dictū ē dicit. Quare siue sit vniuersalis affirmatio siue vniuersalis negatio: vel in singularibus: potest fieri vt he vne sint: si vna significatione teneantur. atq; hoc est qd ait p̄pōnes quas supra posuit que sūt oīs hō albus est: nō oīs homo albus est. hō albus est: hō albus non est. nullus hō albus est: est quidā hō alb⁹: vnas videri si albū inquit vnum significat. Si enim albū quod p̄dicat multa significet: vel si hō qui subiectus est: nō vnū: non est vna affirmatio: nec vna negatio. Hoc aut in sequētib⁹ clarius monstrat dicens.

¶ Sin vero duobus vnū nomē positū est. ex quib⁹ nō est vnū. nō ē vna affirmatio. neq; vna negatio.

¶ Sensus h̄mōi est si vna res plura significet: ex quib⁹ multis vnū effici nō possit. illa affirmatio in qua illō nomē vel p̄dicat vel subiectū: multa significat: vt i eo qd est hō qd dicim⁹ hō significat aīal: significat rōnale: significat mortale: sed ex his que multa significat: vnū p̄t effici: qd ē aīal rōnale mortale. Quare hoc nomē hō licet plura sint que significet: tñ qm̄ cōiuncta in vnū quodāmodo veniūt corpus: z vnū qddā ex se iuncta perficiūt: cū id dictū ita fuerit quasi ex his que significet: vnū aliquid fiat: vnū qd tota illa iuncta p̄ficiūt nomē illud significare manifestū est. atq; hoc ē qd ait. sin vō duob⁹ vnū nomē sit positū: ex quib⁹ nō est vnū: non est vna affirmatio nec vna negatio. Si enī talia quilibz sermo plura significet: ex quibus iunctis vnū nequeat fieri corpus. nec possint ea que significantur: vno illo noīe in vnā speciē substantiē cōuenire non est illa vna affirmatio. Quale autē nomē

sit qd positū vnā affirmationē si faciat: iccirco q; plura significet. ex quibus vnū fieri nō possit exempli scilicet virtute monstrat dicens.

¶ At si quis ponat hoc nomen tunica hōi z equo. quoniam tunica est alba. hec non est vna affirmatio. nec vna negatio. nihil enim differt hoc qd dicere quoniam est homo z equus albus. Hoc autem nihil differt qd dicere est homo alb⁹. z est equ⁹ alb⁹

¶ Si quis ponat hōi z equo nomē tunica inquit. z in p̄positiōe nomē hoc ponat: illa p̄pō nō vna s; multiplex est: nā si verbi gratia tunica hō atq; equ⁹ dicat: vt cum dicit aliquis tunica aut hominem aut equum designet. si quis dicat in propositione tunica alba est: non est vna affirmatio qd enī dicit tunica alba ē: huiusmodi est: q̄ si dicat hō z equus albus est. tunica enī hōiem atq; equū significatione monstrat. Qd vō dicit hō z equus albus est nihil differt: tanq; si dicat equus albus est z hō albus est. sed he due sunt propositiones z non similes. in his enī subiecta diuersa sunt. Quocirca si he due affirmationes sunt: duplex quoq; illa est affirmatio que dicit hō atq; equus alb⁹ est. Quod si hec rursus ē duplex qm̄ hōiez atq; equū tunica significare positum est: cum dicimus tunica alba est non vnum sed plura significat. Quocirca si ea affirmatio que multa designat: non est vna: hec quoq; affirmatio vna non erit. cuius aut p̄dicatio equi uoca fuerit aut subiectū. atq; hoc est qd ait.

¶ Si ergo he multa significat. z sunt plures. manifestum est. quoniam z prima multa vel nihil significat. neq; enim aliquis est homo equus. quare nec in his necesse est hanc quidem contradictionē veram esse. illam vero falsam. In his ergo z que sunt z que facta sunt. necesse est affirmationem vel negationem veram vel falsam esse. in vniuersalibus quidem vniuersaliter semper hanc quidem veram. illam vero falsam esse. z in his que sunt singularia. quemadmodum dictum est. in his vero que in vniuersalibus non vniuersaliter dicuntur. non est necesse dictum est autem z de his.

¶ Quod si inquit est equus albus z est homo alb⁹ multa significant. illa quoq; p̄ria p̄pō que est tunica alba est: vnde he fluxerunt: multa significat: aut si quis dicat non eam multa significare. concedit profecto nihil omnino propositionis ipsius significatione monstrari. Tunc enim multa vnum nomen significans in vnam significationem poterat conuenire: quotiens ex his que significat: vna posset coniungi constituiq; substantia: vt in eo qd supra posui: cuz homo animal rationale z mortale significet: que in vnum possunt coniuncta congruere. Illuc autem si tunica homines equumq; significet multa designat: sed ea ip̄a in vnū corpus non veniunt. neq; enim fieri potest: vt aliquis homo equus sit. quare aut multa significat qd verum est: aut si contendat non eam multa significare: sed quiddam ex his que significat iunctum. quoniam nihil est qd ex equo z homine cōiungatur: nihil omnino significat hoc enim est quod dixit neq; enim est aliquis homo equus. z hoc quidem sub vno accentu legendum est: non discrete pronūciādum homo z rursum equus: s; homo equus: ut ex his iunctis nihil appareat omnino posse constitui. cur autem hoc dixit: se q̄ns monstrat oratio. Si. n. ita faciēda p̄pō ē ut p̄ affirmatiōis h̄mōi opponat negatio: q̄ i oppōe uey falsum q̄s

sumos diuidat: vt vna vera altera falsa sit: vna oꝛ eẽ affirmationẽ 7 vnã negationem. qđ 2tingit si neqꝫ subiectũ neqꝫ p̄dicatũ multa significet. qđ si plura designet 7 equiuocum sit: non erit in huiusmodi propositionibus vna semper vera altera falsa: Herminius vero sic sentit: Quod ait Aristoteles. Sin vero duobꝫ vnũ nomen est positũ: ex quibus non est vnũ: nõ est vna affirmatio nec vna negatio: vt in eo loquit qđ est homo gressibilis est. quoniam qđ dicimus gressibile potest 7 bipes esse 7 quadrupes 7 multiplex animal demonstrari. Ex his inquit oĩbus vnũ sit quod est pedes habens. Ita inquit huiusmodi affirmatio non multa significat. sed sententia aristotelis omnino non sequit̄. neqꝫ enĩ ex his oĩbus vnũ sit. nec quadrupes bipes 7 multipes pedes habere faciũt. hic enim numerus pedũ est: non pedũ cõstitutio. quare Herminius p̄termittendus est. Huic aut̄ expositioni quã supra differui Aspasius 7 Porphyrius 7 Alexander in his quos in hunc librum edidit cõmentarijs cõsenserunt. sed ne diutius nobis Aristotelis exemplũ caliginis obscuritatem ferat: hoc in aliquo noto exemplo vocabuloꝝ videndũ est. Cum enim dicimus. Aiaz se peremit 7 Telamonis aiacem filium: 7 Oileũ demonstrat: ex quibus duobꝫ vnũ fieri aliquid nõ potest ex duobꝫ enĩ indiuiduis nihil omnino iungit̄. Quare huiusmodi propositio multa significat. sed hec hactenus. nunc autẽ determinat hec que de propositionibus supra iã dixerat. non de oĩ tpe: sed de solis tantũ preterito 7 presenti: quẽadmodũ se in veritate 7 falsitate habent disceruisse. In futuris vero non idẽ est: quale de presenti 7 p̄terito in propositione iudiciũ: iccirco quã iam vel cõtingit: vel cũ est: definita veritas 7 falsitas in propositionibus inuenit̄: vt cum dico brutus consulatum primũ instituit sub rege tarquinio: dicat alius brutus consulatum non primũ instituit sub rege tarquinio. Hic vna vera altera falsa eẽ etiã affirmatio definite: vera est. definite falsa negatio. Rursum in presenti cũ dicimus vernũ tempus est: vernũ tempus nõ est: si hoc verno tpe dictũ sit: affirmatio vera eẽ 7 definite vera negatio falsa 7 definite falsa est. Quod si haud verno tempore dictũ sit: definite falsa affirmatio: 7 definite est vera negatio. iccirco qđ siue in presenti siue in preterito veritas affirmationis negationisve iam contingit. in futuro vero nõ eodẽ modo se se habet vt cũ dicimus: franci gothos superabunt: si quis negat franci gothos non superabunt: vna quidẽ vera est: altera falsa. Sed que vera que falsa sit: nullus ante exitũ agnoscit: atqꝫ hoc est quod ait. in his ergo que sũt 7 que facta sunt. necesse est affirmationem vel negationẽ verã vel falsam esse: in vniuersalibꝫ quidẽ vniuersaliter semp̄ hanc quidẽ verã: illam vero falsam. Et in his que sunt singularia. vt dictũ est: vt nõ nõ vnã semper vera sit altera falsa in tota contradictione Sed illud quoqꝫ habeat: vt in vna qualibet definite veritas aut falsitas reperiat̄ ita vt in his singularibꝫ veritas 7 falsitas in propositionibus diuidat̄: in vniuersalibꝫ aut̄ si his particularitates opponantur (quẽadmodum dictum est) vnã necesse est veram esse alterã falsam. Sed definita propositionũ veritate vel falsitate sicut supra differui. Quare in sequentibus quãdam de futuris tractanda sunt 7 quoniam maius opus est quã hic breuiter dici posse viderimus: 7 nos secũdi voluminis seriem longius extraximus. hoc loco fastidiosam longitudinem terminemus.